
 

Gemeinde Rheinhausen 
Landkreis Emmendingen 

Satzung  

über die Verlängerung der Veränderungssperre für das Gebiet 
des Bebauungsplans „Westliche Hauptstraße 90-150“ 

Auf Grund der §§ 16 und 17 des Baugesetzbuchs (BauGB) i.d.F. vom 3. November 2017 
(BGBl. I S. 3634) in Verbindung mit § 4 der Gemeindeordnung Baden-Württemberg (GemO) 
i.d.F. vom 24. Juli 2000 (GBl. 2000, S. 581 ber. S. 698), zuletzt geändert durch Artikel 16 des 
Gesetzes vom 27. Juni 2023 (GBl. S. 229, 231) hat der Gemeinderat der Gemeinde 
Rheinhausen die Verlängerung der am 16. Dezember 2022 in Kraft getretenen Verände-
rungssperre für das Gebiet des Bebauungsplans „Westliche Hauptstraße 90-150“ am 23. 
Oktober 2024 als folgende Satzung beschlossen: 

§ 1 
Gegenstand der Satzung 

Die am 16. Dezember 2022 in Kraft getretene Veränderungssperre für das Gebiet des 
Bebauungsplans „Westliche Hauptstraße 90-150“, wird um ein Jahr verlängert. Der 
räumliche Geltungsbereich der Veränderungssperre ergibt sich aus dem als Anlage 
beigefügten Lageplan (Maßstab 1:2000) vom 4. April 2023, der Bestandteil dieser Satzung 
ist. 

§ 2 
Inkrafttreten 

Die Satzung tritt mit ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

Hinweis:  

Die Satzung über die Veränderungssperre sowie die Verlängerung der Veränderungssperre 
kann während der üblichen Dienststunden im Rathaus der Gemeinde Rheinhausen, 
Hauptstraße 95, 79365 Rheinhausen, Amt für Bürgerdienste, Obergeschoss, eingesehen 
werden. Jedermann kann die Veränderungssperre sowie die Satzung über die Verlängerung 
der Veränderungssperre einsehen und über den Inhalt Auskunft verlangen. 

Auf die Vorschriften des § 18 Absatz 2 Satz 2 und 3 BauGB über die Geltendmachung 
etwaiger Entschädigungsansprüche für eingetretene Vermögensnachteile durch die 
Veränderungssperre gemäß § 18 BauGB und die Vorschriften des § 18 Absatz 3 BauGB 
über das Erlöschen der Entschädigungsansprüche bei nicht fristgemäßer Geltendmachung 
wird hingewiesen. 

Nach § 4 Abs. 4 GemO gilt die Satzung, sofern sie unter Verletzung von Verfahrens- und 
Formvorschriften der GemO oder auf Grund der GemO ergangenen Bestimmungen zu 



 

Stande gekommen ist, ein Jahr nach dieser Bekanntmachung als von Anfang an gültig zu 
Stande gekommen. 

Dies gilt nicht, wenn 

1. die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die 
Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind, 

2. der Bürgermeister den Beschluss nach § 43 GemO wegen Gesetzwidrigkeit 
widersprochen hat oder wenn innerhalb eines Jahres seit dieser Bekanntmachung die 
Rechtsaufsichtbehörde den Beschluss beanstandet hat oder die Verletzung von 
Verfahrens- und Formvorschriften gegenüber der Gemeinde unter Bezeichnung des 
Sachverhaltes, der die Verletzung begründen soll, schriftlich oder elektronisch geltend 
gemacht worden ist. 

Rheinhausen, den 23. Oktober 2024 
  
gez. 
Dr. Jürgen Louis 
Bürgermeister  

Bekanntmachungshinweis:  

Die Satzung über die Verlängerung der „Satzung über die Anordnung einer Veränderungs-
sperre gemäß § 14 BauGB für das Gebiet ‚Westliche Hauptstraße 90-150‘ in Rheinhausen 
vom 14.12.2022“ wurde in öffentlicher Sitzung des Gemeinderats Rheinhausen am 
23. Oktober 2024 beschlossen, anschließend am 23. Oktober 2024 von Bürgermeister 
Dr. Jürgen Louis ausgefertigt und durch Bereitstellung im Internet am 24. Oktober 2024 unter 
der Adresse der Gemeinde www.rheinhausen.de unter der Rubrik Ortsrecht/
Bekanntmachungen gemäß § 1 Absatz 1 Satz 1 der Bekanntmachungssatzung der 
Gemeinde Rheinhausen vom 27. September 2023 öffentlich bekanntgemacht sowie im 
Amtsblatt der Gemeinde Rheinhausen vom 31. Oktober 2024 abgedruckt. Die Satzung 
wurde mit Schreiben vom 24. Oktober 2024 dem Kommunalamt Emmendingen angezeigt. 

Anlage 
zur Satzung über die Verlängerung der am 14. Dezember 2022 verabschiedeten 
Veränderungssperre gemäß § 14 BauGB für das Gebiet des Bebauungsplans 
„Westliche Hauptstraße 90-150“ in Rheinhausen vom 23. Oktober 2024 

Lageplan zum räumlichen Geltungsbereich der Veränderungssperre nach dem Stand vom 
4. April 2023 



Whs

Whs

Stall

WGhs

Whs

Gar

Whs

Schu

Whs

Lagg

Schu

Gar

Sc
hu

W
irtg

Stall

Schu

Gar

Whs

Gar

W
hs Schu

Whs

Scheu-St

Schu

Whs

WGhs

Gar

Whs

Scheu-St

Sc
hu

Schu

Whs

Schu

Whs

Whs

Lagg

Sch
eu

Whs

Whs

WGhs

Gar

St
al

l

Whs

Schu

Schu

Gar

Whs

Bü
ro

Whs

Whs

Schu

Stall

Whs

Whs

Gar

Scheu-St

Whs

Stall

Whs

Whs

Whs

Whs

Gar

Wirtg

Gar

WC

Stall

Whs

Whs

Schu

Schu

Whs

Gar

Schu

Ghs

Whs

Schu

Gar

Gar

Scheu-St

Gar

Sc
he

u-
St

Whs

Scheu-St

Scheu

Whs

Schu

Sporth

Gar

Sc
hu

Ga
r

Gar

Schu

Stall

Scheu

Schu

Scheu-St

WGhs

Whs

Sc
he

u-
St

Schu

Whs

Whs

Stall

Gar

Whs

Whs

Whs

Whs

Sc
hu

Wirtg

W
hs

Schu

Gar

Whs

Scheu

Gar

Gar

Whs

Schu

Gar

Whs

Schu

Whs

Whs

Schu

Gar

Gar

Fabr

Whs

Gar

Whs

Schu

Stall

Ust

Scheu-St

Scheu

Scheu-St

Lagg

Schu

Schu

Gar

St
al

l

Scheu-St

Schu

Gar

Scheu-St

Wirtg

Whs

Scheu-St

Wirtg

Whs

Gar

Schu

Scheu

Whs

Whs

Schu

W
hs

Whs

Scheu-St

Whs

Schu

Whs

Scheu-St

Stall

Schu

Schu

Gar

St
all

Scheu-St

Gar
W

hs

Scheu-St

Whs

Gar

Schu

Whs

Scheu

Scheu-St

Whs

Gar

Gar

Schu

Stall

Wirtg

Wkst

Schu

Scheu

Whs

Whs

Whs

Scheu

Schu

Gar

Whs

Schu

Stall

Schu

Whs

Gar

Schu

Schu

Scheu-St

Gar

Schu

Whs

Schu

Whs

Gast

Gar

Sc
he

u-
St

Schu

Gar
Whs

Whs

Schu

Whs

Whs

Scheu-St

Schu

Whs

Whs

Whs

Schu

Stall

Gar

Whs

Schu

Gar

Lagg

Gar

Whs

Whs

Schu

Whs

Schu

Gar

Whs

Gar

Whs

Gar

Gar

Schu

Gar

Gar

Whs

Scheu

Schu

Whs

Stall

Whs

Wirtg

Gar

Stall

Whs

Schu

Whs

Schu

Schu

Schu

WC

Gar

Whs

Whs

Gar

Wirtg

Gar

Schu

Scheu

Whs

Stall

Gar

Whs

Whs

Gdehs

W
hs

Stall

Gar

Us
t

Sc
he

u-
St

Whs

Whs

Wirtg

W
hs

Whs

Whs

Scheu-St

Gar

Whs

Ust

Gar

Schu

Scheu-St

Gar

Scheu-St

Schu

Whs

W
kst

Gar

W
C

Gar

Gar

Sc
hu

Stall

Stall

Gar

Gar

Whs

Wkst

Schu

Whs

Scheu-St

Schu

Stall

Gar

WGhs

Gar

W
hs

Schu

Whs

Gar

Sc
hu

WGhs

Whs

Schu

Gar

Scheu-St

Schu

Gast

Whs

Whs

Gar

Lagg

Whs

Schu

Whs

W
hs

Schu

Schu

Whs

Whs

Whs

Whs

WGhs

Whs

Scheu

Gar

Whs

Scheu

Whs

Whs

Wirtg

Schu

Whs

Schu

Gar

Gar

Whs

Gar

Schu

Gar

Wkst

Scheu

Whs

Gar

Schu

Schu

Whs

Stal
l

Sc
hu

Ghs

Schu

Schu

Whs

Gar

Whs

Gar

Kapelle

Schu

Schu

Sc
hu

Whs

Whs

Whs

Whs

Schu

Schu

Whs

Whs

Ghs

Gar

Schu

Schu

Wirtg

Schu

Gar

Schu

Wirtg

Gar

Whs

Whs

Whs

Schu

Stall

Schu

Whs

Whs

Wirtg

Schu

Schu

Schu

Stall

Sc
hu

Scheu

Stall

Schu

Whs

Schu

Schu

Schu

W
hs

Scheu

WGhs

Schu

Scheu-St

Gar

Gar

Gar

St
al

l

Whs

Gar

Scheu

Whs

Scheu-St

Schu

Whs

Whs

Schu

Schu

Ust

Gar

Scheu-St

Gar

Scheu-St

Wirtg

Stall

Whs

Gar

Whs

Whs

Stall

Stall

Whs

Ust

Gar

Schu

Schu

Whs

Whs

W
hs

Gar

Stall

WGhs

Schu

St
al

l

Gar

W
irt

g

Scheu-St

W
hs

Whs

Stall

WGhs

Schu

Whs

G
ar

Schu

Whs

Whs

Stall

Gar

Whs

Scheu

Scheu-St

Whs

Schu

Whs

Whs

Whs

Whs

Whs

Gar

Gar

Schu

Fabr

Whs

Whs

Sc
hu

Gar

Whs

Whs

Whs

Whs

Scheu-St

Whs

Whs

Stall

Schu

Gar

Schu

Schu

Schu

Whs

Gar

Schu

Gar

Schu

Whs

Sc
hu

Gar

Gast

Whs

Gar

Scheu-St

Gar

Whs

Fwg

Gar

Schu

Whs

Whs

Whs

Gar

Gar

Schu

Whs

Whs

Schu

Gar

Schu

Stall

Scheu-St

Whs

Whs

Whs

Wirtg

Whs

Whs

Gar

Whs

Gdehs

W
hs

Whs

Schu

W
Ghs

Whs

Schu

Scheu-St

Whs

Ust

Whs

Whs

Whs

Whs

Gar

Schu

Whs

Schu

Whs

Whs

Lagg

Whs

Gar

Schu

Schu

Schu

Schu

Gar

Whs

Kiga

Sc
hu

Schu

Scheu-St

Scheu-St

Stall

Sc
he

u-
St

Schu

Whs

Scheu

WGhs

Stall

Gar

Whs

Gar

Whs

Sc
hu

St
al

l

Whs

Scheu

Schu

Whs

Sc
hu

Whs

Whs

Scheu-St

Whs

Wirtg

Scheu

Scheu-St

Whs

Gar

Scheu-St

Schu

Whs

Sc
hu

Schu

Scheu

Gar

Whs

Scheu-St

Gar

Gar

Scheu-St

Schu

Whs

Whs

Whs

Ga
r

WGhs

Whs

Scheu-St

Scheu

Schu

Whs

Whs

WC

Gar

Scheu

Scheu

Schu

Gar

Gar

Scheu-St

Gar

Scheu-St

Gar

Gar

Schu

Whs

Whs

Schu

Gar

Schu

Gar

Gar

Whs

Schu

Gar

Schu

Stall

Whs

Whs

Gar

Gar

Scheu-St

Sc
hu

Gths

Whs

Whs

Whs

Whs

Schu

Scheu-St

Gar

Gar

Gar

Scheu-St

Whs

Wirtg

Sc
hu

Gar

Whs

Scheu-St

Whs

Sc
he

u-
St

Whs

Whs

Schu

Whs

Whs

Whs

Schu

Gar

Scheu-St

Gar

Stall

Wirtg

Whs

Schu

Schu

Whs

Schu

Whs

Whs

Gar

Whs

Gar

Schu

Gar

Stall

Scheu-St

Whs

Whs

Gar

Scheu

Gar

Scheu

WBüro

Whs

Gar

Whs

Whs

Schu

Whs

Whs

Schu

Schu

Schu

Gths

Schu

Schu

Whs

Schu

Schu

Gar

W
hs

WGhs

Bt
rg

Whs

Wirtg

Schu

Stall

Gast

Whs

Sc
hu

W
hs

Scheu

Gar

Whs

Gar

Whs

Gar

Whs

Whs

Sch
u

Whs

Whs

Whs

Schu

Stall

Stall

Gar

Whs

Gar

Lagg

Gar

Schu

Scheu

Gast

Schu

24

13

3

7

11
1a

13
1

1

8

6

8

13

5

5

4

5

24

5

3

6

15

28

2

10
8

4

36

13

31

8

10
6

14
1

23

12

9

27

12
8

15

17

2 b

5

9

10
9

10

28

22

2

11
4

19

11
8

26

98

1

10

20

6

15
1

98
 a

16

13
2

94
b

29

18

94
 a

5

22

31

5

5

1

14

10
7

7

3

2

11
5 

a

37

14

21

33

1

5

3

39

14
4

13

13
4

11
2

10

29

17

12
1

7

96
a

13
6

16
3

38

35

14
0

9

21

3

7

35

7

10

14

33

4

10
1

6

4

10
3

25

15
7

12
4 

a

8

8

12
0

20

6

15
4

90

11
9

12

11
5

2

32

20

24

26

12
6

4

1

9

11
1

4

11

3

15

10
4

96

10

9

18

9

11
0

1

13
0

12
9

1

15

17 a

92

11
9 

a

12

16

17

9

11
3

94

37

7

6

15
2

25

43

15
9

11

22

12

18

2

23

3

10
8a

3

4

12
4

14
9

41

8

11

17

2

15
5

10

3

2

33

15

3

13
7

40

4

29

11

7

2

31

11
7

13

13
3

16

12
2

18

7

4

14
2

21

27

1

2

6

12

10
0

23 a

13
9

43
 a

3 a

30

12
7

15
0

161

30

11
6

6

15
6

14
6

1

14
3

10
2

14
8

11

20

11

158 a

10
5

37

14
5

13
5

10
2

8

4

12

13
8

12
6 

a

6

19

14

12

15
3

4

8

13
2 

a

19

1

12
5

12
3

14
7

13

14

16

19

27

2

5

Maiergärten

Rheinmatte

Unterdorf

Rheinmatthalle

Gemeindehaus

Untere Sändle

Breite

Kindergarten

Innerer Rhein

UlrichsKapelle

W
EG

WEG

L   111

W
EG

W
EG

S

S

WEG

S

S

S

WEG

S

S

WEG

W
EG

WEG

W
EG

W
EG

W
EG

W
EG

W
EG

WEG

S

WEG

WEG

W
EG

W
EG

S

S

W
EG

WEG

W
EG

W
EG

L 
  1

04

L 
  1

04 W
EG

WEG

L   104

GVGV

Wa 2Wa 2

Ka
pe

lle
nw

eg

Rheingasse

Im Rebbürgerfeld

Ah
or

nw
eg

Ulrichstraße

Ha
up

ts
tra

ße

Weltinstraße

Mühlbachstraße

Ra
th

au
ss

tra
ße

Herbolzheimer Straße

A
m

 B
an

ns
te

in

Weltinstraße

345

346

347

366/1

357
359

367

267

310

1098

298

311

300

312
313

306

292

293

294

302

314

322
323

303

315

317/1

305

290/1

64
5/
2

646/1

647

660
661

662

650

657

658

64
6/
9

659

651

664

652

656

666

646/2

646/3646/5

68
6

665

653

654

665/2

655

665/3

67
3 68
7

67
8

69
3/
1

67
9

69
4

68
0

69
5

68
2/
1

69
6

674

68
8

68967
6

69
0

67
7

69
7

68
4

71
6

71
7

71
8

69
8

68
5

69
9

66
8

66
9

67
1

719

719/1

719/2

71
0

720

71
1

71
2

721

734/3

734/4

71
3

721/1

69
9/
170
070
170

2

2

65/2

57

66

58

67

69

70

62

65/1

63

71

93

83

85

86

73

77

87

78
/1

88

79

89

80
81

91

82/1

18
3/
6

18
3/
7

177

178 228217

230

237238

225

230/1
221

234
235

239

226

239/1

260

249

249/1

261

247

262

251

252

253

264

254

264/1

265

179/1

180

18
3/
9

181

18
3/
10

182

265/1

280
281

271 272

241/1

241/2

246

277/2

268

278

282

273

266/2

274

284

275

276

277

277/1

337

326

328

334
335

317/2

318
319

320

330

321

343

339

343/2

339/1

339/2

340
341

352
352/1

364/1

348/3
361

350

362

351/1

363

366

75/2

76

729732

734

4711

4717

4706

4707

4713

4702

4716

5086

5087

5100

5088

5101

5090

5103

5091

5104

5106

5094

5095

5096

5109

5097

5098

5111

5084

5118

5131

5119

51
32

5120
5121

5122

5123

5124

5125
5126

5159

5149

5127
5128

5129

5130

51
12

5114

5115
5117

5158

5154

5155

179

5157

5110

5234

229
233

236

227

260/12

250

324

329

331

333

18
3/
8

183/11

266

270

283

348

290/2

307

309

295

1099

301

663

665/1

646/4

67
2

67
5

68
3

646/8

648 4464/3

4589/1

4594/3

4587

4588/1

4594

4600

4626/1

4626/34626/4

4594/4

4608

4609

4610

4614/1

4594/5

4594/6

4594/7 4594/8
4667

4668

4670

46
54

4679

4671

4684 4685
4678

4664

4665

4673

4686

4674

4687

46
77

4666

667

67
0

71
5

71
9/
3

71
4

735

65

65/3

68

70/2

344

360

365

355

257/1

266/1

356

649

69
1

84

90

4464

4712

4715

5237

5099
5102

5108

4626/2

4614/3

4680

4669

46
72

728

4676

4708

5116

5153

5156

4702

5085

240

5151

332

5093

5238

5239

5152

5150

248

364

263

18
3

338/2

4710

4709

338/3

304

245 245/1

245/3

245/2

336

336/1

3/1

5107

5105

289

28
9/
1

353

5092

5089

269

5236

72

7475

4714

368

285

287

286

Ga
r

Whs

Schu

Whs

Gar

Schu

Whs

Whs

Schu

Schu

Whs

Ga
r

Gar

Gar

Whs

Gar

Gar

Whs

G
ar

Gar

Whs

Gar

Gar

Gar

Whs

Gar

Whs

Whs

10

8 11

7

12

3

6

9

2

5

WBF

WBF

WBF

WBF

WBF

WBF

WBF

WBF

WBF

WBF

WBF
WEG

WBF

WBF

Alemannenweg

3796

52
5

3800

3801
3798

3817

3836

3804

3805

3795

3803

3794

3806

3799

3802

3797

Kirchstraße

Weltinstraße

Herbolzheimer Straße

H
au

pt
st

ra
ße

Kirchstraße

Rheingasse

Mühlbachstraße

Im Rebbürgerfeld

Ulrichstraße

M.   1 / 2000

0 20 40 m 100 m

Im A3-Format

Planstand: 04.04.2023
Projekt-Nr: S-22-208
Bearbeiter: Burg/Reid
24-07-29 BPL Westliche Hauptstrasse 90-150 (24-07-29).dwg

Gemeinde Rheinhausen
Bebauungsplan
"Westliche Hauptstraße 90-150"
Geltungsbereich Veränderungssperre

fsp.sQ>AQpI>KRKD

#LKÐ���������
	ÐTTT.fsp
sQ>AQpI>KRKD.AB

#>EIBÐ0Q>AQpI>KBOÐ->OQKBOs@E>fQÐJ?�
0@ET>?BKQLOOFKDÐ��	Ð����Ð#OBF?ROD

AutoCAD SHX Text
N


	20241023 Satzung Veränderungssperrer Westl. Hauptstraße Verlängerung.pdf
	Anlage_Lageplan zum räumlichen Geltungsbereich der Veränderungssperre.pdf
	Pläne und Ansichten
	24-07-29 BPL Westliche Hauptstrasse 90-150 (24-07-29)-Veränderungs A3



		2024-10-24T12:26:33+0000
	Gemeinde Rheinhausen K.d.ö.R.




